



3-7 octombrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. CONSILIUL UE	2
1. NextGenerationEU: Consiliul dă undă verde planului național al Țărilor de Jos, 4 octombrie 2022	2
2. Consiliul adoptă un act legislativ al UE privind salariile minime adecvate, 4 octombrie 2022	3
3. Consiliul convine asupra unor măsuri de urgență pentru reducerea prețurilor la energie, 30 septembrie 2022	3
II. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ	5
1. Comunicare a Comisiei Europene privind Strategia europeană privind serviciile de îngrijire, COM(2022) 440	5
2. Comunicare a Comisiei Europene privind Puterea parteneriatelor comerciale: împreună pentru o creștere economică verde și justă, COM(2022) 409	5
III. ȘTIRI	6
1. Declarația membrilor Consiliului European, 30 septembrie a.c. Liderii UE condamnă anexarea ilegală de către Rusia a unor teritorii ucrainene	6
2. Noaptea cercetătorilor europeni și Cercetători în vizită în școli: cercetători se întâlnesc cu copii și le prezintă fascinația științei	6
3. Comisia Europeană prezintă orientări pentru a ajuta persoanele care fug din calea războiului să aibă acces la locuri de muncă, la formare și la învățarea în rândul adulților	7
4. Un nou supercomputer european este inaugurat în Finlanda	9
5. CE aprobă o schemă de ajutoare notificată de România de 390 mil. EUR în cadrul MRR pentru a sprijini cogenerarea de înaltă eficiență de energie electrică și termică	9

I. CONSILIUL UE

1. NextGenerationEU: Consiliul dă undă verde planului național al Țărilor de Jos, 4 octombrie 2022

Miniștrii economiei și finanțelor au salutat evaluarea pozitivă de către Comisia europeană a planului național de redresare și reziliență al Țărilor de Jos. Consiliul **a adoptat decizia sa de punere în aplicare privind aprobarea acestui plan.**

Decizia Consiliului este precedată de evaluarea de către Comisia Europeană a planurilor naționale de redresare și reziliență. Aceste planuri trebuie să respecte recomandările specifice fiecărei țări din 2019 și 2020 și să reflecte obiectivul general al UE de a crea o economie mai verde, mai digitală și mai competitivă. Planul Țărilor de Jos abordează, de asemenea, unele dintre recomandările specifice fiecărei țări pentru 2022 care au fost adoptate de Consiliu în iulie 2022.

În urma adoptării formale a deciziei, Țările de Jos vor fi în măsură să utilizeze fondurile instrumentului, **suma totală alocată fiind de 4,7 miliarde EUR sub formă de granturi.** Această finanțare va permite Țărilor de Jos să stimuleze redresarea lor economică în urma pandemiei de COVID-19 și să finanțeze tranziția verde și cea digitală.

Planul Țărilor de Jos

Planul Țărilor de Jos dedică **48% din alocarea sa totală măsurilor care sprijină obiectivele climatice**, inclusiv investițiilor care se preconizează că vor avea o contribuție semnificativă la decarbonizare.

Acesta include investiții și reforme menite să accelereze implementarea surselor regenerabile de energie, investiții în mobilitatea durabilă și refacerea naturii. Mai multe măsuri în acest domeniu contribuie, de asemenea, la obiectivele planului REPowerEU de a **reduce rapid dependența de combustibili fosili din Rusia** și de a accelera tranziția verde, precum și la recomandarea relevantă specifică fiecărei țări pentru 2022 privind energia. Printre acestea se numără investițiile în energia eoliană offshore și eficiența energetică în locuințe, precum și o nouă lege a energiei, care se preconizează că va facilita investițiile în rețeaua de energie electrică și va permite consumatorilor să vândă energie din surse regenerabile autoprodusă.

Planul Țărilor de Jos dedică **26% din alocarea sa totală măsurilor care sprijină tranziția digitală.** Printre acestea se numără investițiile în tehnologia cuantică, inteligența artificială, educația digitală și guvernarea digitală. Planul acoperă, de asemenea, reformele gestionării informațiilor menite să creeze o administrație publică deschisă și transparentă.

Pașii următori

Comisia va efectua plățile de îndată ce statul membru va atinge jaloanele și țintele stabilite pentru investiții și reforme în planul de redresare și reziliență.

Context

Mecanismul de redresare și reziliență face parte din NextGenerationEU, care reprezintă răspunsul coordonat al UE la provocările pe care pandemia le-a creat pentru economia europeană și care contribuie la pregătirea acesteia pentru tranziția verde și cea digitală. Până la 672,5 miliarde EUR vor fi alocate în cadrul mecanismului pentru a sprijini reformele și investițiile descrise în planurile de redresare și reziliență ale statelor membre.

2. Consiliul adoptă un act legislativ al UE privind salariile minime adecvate, 4 octombrie 2022

Consiliul UE a dat undă verde finală unei directive care va promova gradul de adecvare al salariilor minime legale, contribuind astfel la realizarea unor condiții decente de muncă și de trai pentru angajații europeni.

Directiva stabilește proceduri pentru gradul de adecvare al salariilor minime legale, promovează negocierile colective pentru stabilirea salariilor și îmbunătățește accesul efectiv la protecția salariului minim pentru lucrătorii care au dreptul la un salariu minim în temeiul legislației naționale.

- Gradul de adecvare al salariilor minime legale: Statelor membre cu salarii minime legale li se solicită să instituie un cadru procedural pentru stabilirea și actualizarea respectivelor salarii minime în conformitate cu un set de criterii clare. Actualizările salariilor minime legale vor avea loc cel puțin o dată la doi ani (sau cel mult o dată la patru ani pentru țările care utilizează un mecanism de indexare automată). Cu toate acestea, directiva nu prevede un nivel specific al salariului minim pe care statele membre trebuie să îl atingă.
- Promovarea negocierilor colective pentru stabilirea salariilor: Unul dintre obiectivele directivei este de a spori numărul de lucrători care sunt acoperiți de negocierile colective pentru stabilirea salariilor. Pentru a atinge respectivul obiectiv, țările ar trebui să promoveze capacitatea partenerilor sociali de a se angaja în negocieri colective. În cazul în care rata de acoperire a negocierilor colective este, de exemplu, sub un prag de 80 %, statele membre ar trebui să instituie un plan de acțiune pentru promovarea negocierilor colective. Planul de acțiune ar trebui să stabilească un calendar clar și măsuri specifice pentru a crește progresiv rata de acoperire a negocierilor colective.
- Accesul efectiv la protecția salariului minim: Textul prevede că statele membre vor lua măsuri pentru a îmbunătăți accesul efectiv al lucrătorilor la protecția salariului minim legal. Măsurile luate în acest scop includ inspecții efectuate de inspectoratele muncii, informații ușor accesibile cu privire la protecția salariului minim, precum și dezvoltarea capacității autorităților de aplicare a legii de a întreprinde acțiuni împotriva angajatorilor neconformi.

Context și etapele următoare: La 28 octombrie 2020, propunerea Comisiei Europene a fost prezentată celor doi colegiitori, Consiliul UE și Parlamentul European. Consiliul a convenit asupra poziției sale la 6 decembrie 2021; Parlamentul și-a adoptat mandatul de negociere la 25 noiembrie 2021. La 7 iunie, după opt runde de negociere, negociatorii Consiliului și Parlamentul European au ajuns la un acord cu privire la o poziție comună.

Directiva intră în vigoare în a douăzecea zi de la publicarea în Jurnalul Oficial. Statele membre vor avea la dispoziție doi ani pentru a transpune directiva în dreptul național.

3. Consiliul convine asupra unor măsuri de urgență pentru reducerea prețurilor la energie, 30 septembrie 2022

Miniștrii energiei din UE au ajuns la un acord politic cu privire la o propunere de regulament al Consiliului privind abordarea problemei prețurilor ridicate la energie. Regulamentul introduce măsuri comune de reducere a cererii de energie electrică și de colectare și redistribuire a veniturilor excedentare din sectorul energetic către consumatorii finali.

Reducerea cererii de energie electrică

Consiliul a convenit asupra unui obiectiv global voluntar de reducere cu 10% a consumului brut de energie electrică și asupra unui obiectiv obligatoriu de reducere cu 5% a consumului de energie electrică în orele de vârf. Statele membre vor identifica orele de vârf care corespund unui procentaj de 10% din numărul total de ore din perioada 1 decembrie 2022-31 martie 2023 și vor reduce cererea în timpul acestora. Statele membre vor fi libere să aleagă măsurile adecvate de reducere a consumului pentru ambele obiective în această perioadă.

Plafonarea veniturilor de pe piață pentru producătorii inframarginali

Consiliul a convenit să plafoneze veniturile de pe piață la 180 EUR/MWh pentru producătorii de energie electrică, inclusiv pentru intermediari, care utilizează așa-numitele tehnologii inframarginale pentru a produce energie electrică, cum ar fi sursele regenerabile de energie, energia nucleară și lignitul. Astfel de operatori au înregistrat câștiguri financiare neașteptat de mari în ultimele luni, fără ca costurile lor operaționale să crească. Acest lucru se datorează rolului cărbunelui și gazelor ca surse marginale de stabilire a prețurilor, care cresc în prezent prețul final al energiei electrice.

Nivelul plafonului este conceput astfel încât să păstreze rentabilitatea operatorilor și să nu constituie un obstacol pentru investițiile în energia din surse regenerabile.

Statele membre au convenit să poată alege măsurile pe care le utilizează pentru a colecta și redirecționa veniturile excedentare către sprijinirea și protejarea consumatorilor finali de energie electrică. Statele membre au introdus unele flexibilități pentru a reflecta circumstanțele lor naționale și măsurile în vigoare la nivel național. Printre acestea se numără posibilitatea de a stabili un plafon mai ridicat pentru venituri, de a utiliza măsuri care limitează și mai mult veniturile de pe piață, de a face diferențe între tehnologii și de a aplica limite veniturilor de pe piață ale altor actori, inclusiv ale comercianților, printre altele.

În situațiile în care dependența de importurile nete a unui stat membru este mai mare sau egală cu 100 %, acesta încheie, până la 1 decembrie 2022, un acord de partajare adecvată a veniturilor excedentare cu statul membru exportator. Și alte state membre sunt invitate să încheie astfel de acorduri.

Taxa de solidaritate pentru sectorul combustibililor fosili

Statele membre au convenit să instituie o contribuție de solidaritate temporară obligatorie care să se aplice pe baza profiturilor întreprinderilor care își desfășoară activitatea în sectorul țițeiului, al gazelor naturale, al cărbunelui și al rafinăriilor. Contribuția de solidaritate ar urma să fie calculată pe baza profiturilor impozabile, astfel cum sunt stabilite în temeiul normelor fiscale naționale în exercițiul financiar care începe în 2022 și/sau în 2023, care depășesc cu mai mult de 20% media profiturilor impozabile anuale începând din 2018. Contribuția de solidaritate se va aplica în plus față de impozitele și taxele obișnuite aplicabile în statele membre.

Statele membre pot menține măsuri naționale echivalente cu taxa de solidaritate, cu condiția ca acestea să fie compatibile cu obiectivele regulamentului și să genereze cel puțin încasări comparabile.

Statele membre vor utiliza încasările din contribuția de solidaritate pentru a oferi sprijin financiar gospodăriilor și întreprinderilor și pentru a atenua efectele prețurilor cu amănuntul ridicate la energia electrică.

Măsuri privind comerțul cu amănuntul pentru IMM-uri

Consiliul a convenit că statele membre pot stabili temporar un preț pentru furnizarea de energie electrică către întreprinderile mici și mijlocii pentru a sprijini și mai mult IMM-urile cărora prețurile ridicate la energie le creează dificultăți foarte mari. Statele membre au mai convenit că pot stabili în mod excepțional și temporar un preț pentru furnizarea de energie electrică care să fie sub nivelul costurilor.

Aplicare

Măsurile au un caracter temporar și extraordinar. Ele se aplică de la 1 decembrie 2022 până la 31 decembrie 2023. Obiectivele de reducere a consumului de energie se aplică până la 31 martie 2023. Plafonarea obligatorie a veniturilor de pe piață se aplică până la 30 iunie 2023.

Statele membre au introdus derogări specifice pentru Cipru și Malta.

Context și etapele următoare

Regulamentul va fi adoptat formal prin procedură scrisă la începutul lunii octombrie. Regulamentul va fi apoi publicat în Jurnalul Oficial al UE și va intra în vigoare în ziua următoare.

UE s-a confruntat cu o creștere neobișnuită a prețurilor la energie, care a fost agravată și mai mult de agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei. Țările UE sunt unite și își coordonează îndeaproape eforturile într-un spirit de solidaritate pentru a asigura aprovizionarea cu energie a UE și pentru a atenua impactul prețurilor ridicate la energie asupra consumatorilor și a economiei.

În acest context, dând curs orientărilor politice oferite de Consiliu în cadrul reuniunii extraordinare a Consiliului Energie din 9 septembrie, Comisia a prezentat, la 14 septembrie 2022, o propunere de regulament al Consiliului privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie.

Propunerea completează inițiativele și legislația UE existente, adoptate în ultimele câteva luni pentru a menține energia la prețuri accesibile și pentru a asigura securitatea aprovizionării cu energie a UE, cum ar fi Regulamentul privind reducerea cererii de gaze, Regulamentul privind înmagazinarea gazelor, crearea unei platforme energetice a UE și inițiativele de informare pentru diversificarea surselor de aprovizionare. Măsurile completează, de asemenea, inițiativele propuse în cadrul REPowerEU în mai 2022.

II. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ

1. Comunicare a Comisiei Europene privind Strategia europeană privind serviciile de îngrijire, COM(2022) 440

Prezenta strategie stabilește o agendă care vizează îmbunătățirea situației atât pentru persoanele care asigură servicii de îngrijire, cât și pentru beneficiarii serviciilor respective. Ea pledează în favoarea necesității îmbunătățirii accesului la servicii de îngrijire de calitate, accesibile și la prețuri abordabile, și a îmbunătățirii condițiilor de muncă și a echilibrului dintre viața profesională și cea privată pentru persoanele care asigură servicii de îngrijire.

Strategia va contribui la transpunerea în realitate a principiilor privind accesul la o îngrijire de bună calitate și la prețuri abordabile înscrise în Pilonul european al drepturilor sociale și la realizarea obiectivelor principale privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei pentru 2030 în întreaga UE, salutate de liderii UE la summitul de la Porto din mai 2021 și aprobate de Consiliul European.

2. Comunicare a Comisiei Europene privind Puterea parteneriatelor comerciale: împreună pentru o creștere economică verde și justă, COM(2022) 409

UE este ferm hotărâtă să se asigure că acordurile sale comerciale promovează durabilitatea, astfel încât creșterea economică să fie însoțită de protecția drepturilor omului, a muncii decente, a climei și a mediului, cu respectarea deplină a valorilor și priorităților Uniunii. În contextul geopolitic actual, marcat de o instabilitate sporită, UE trebuie să își intensifice angajamentul față de țările terțe ca partener de încredere. Politica comercială a UE oferă un cadru solid de cooperare cu partenerii comerciali în ceea ce privește aspectele legate de durabilitatea comerțului. Această abordare se bazează pe normele internaționale în

domeniul muncii și al mediului, prin procese structurate și transparente, cu implicarea societății civile.

Prezenta comunicare stabilește modalitățile de consolidare în continuare a contribuției acordurilor comerciale la dezvoltarea durabilă. Toate acordurile comerciale moderne ale UE includ deja capitole privind comerțul și dezvoltarea durabilă. Începând din 2018, planul de acțiune în 15 puncte a ghidat punerea în aplicare și asigurarea respectării acestora. În iunie 2021, Comisia a lansat o revizuire aprofundată cu scopul de a consolida capacitatea acordurilor comerciale în ansamblu – și nu doar a capitolelor privind comerțul și dezvoltarea durabilă – de a promova comerțul durabil, în cooperare cu partenerii comerciali și în colaborare cu alte instrumente de politică relevante ale UE, inclusiv cu Pactul verde european.

III. ȘTIRI

1. Declarația membrilor Consiliului European, 30 septembrie a.c. Liderii UE condamnă anexarea ilegală de către Rusia a unor teritorii ucrainene

Liderii UE resping în mod ferm și condamnă fără echivoc anexarea ilegală de către Rusia a regiunilor Donețk, Luhansk, Zaporijia și Herson ale Ucrainei. Aceștia nu recunosc și nu vor recunoaște niciodată „referendumurile” ilegale orchestrate de Rusia și vor consolida măsurile restrictive pentru a contracara acțiunile Rusiei.

2. Noaptea cercetătorilor europeni și Cercetători în vizită în școli: cercetători se întâlnesc cu copii și le prezintă fascinația științei

La data de 30 septembrie a avut loc în 26 de țări “Noaptea cercetătorilor europeni”, pentru a prezenta diversitatea cercetării și inovării europene și impactul acestora asupra vieții de zi cu zi a cetățenilor.

Ea a avut loc în mai multe state membre ale UE și în țări asociate la programul Orizont Europa.

Evenimentul, care reunește peste un milion de vizitatori în fiecare an, în Europa și în afara acesteia, aduce oameni de știință mai aproape de publicul larg și stimulează interesul pentru cariere în cercetare, în special în rândul tinerilor. Copii, tineri și familii au șansa de a cunoaște activitatea cercetătorilor prin activități recreative și educaționale, cum ar fi spectacole științifice, jocuri, chestionare, concursuri, expoziții și activități digitale.

În contextul Anului european al tineretului, Comisia a lansat noua inițiativă „Cercetători în vizită în școli”, care va încuraja interacțiunea directă între cercetători, cadre didactice din învățământul primar și secundar și elevi, în următorii doi ani. Aceste interacțiuni le vor permite să înțeleagă mai bine provocările cu care se confruntă societățile noastre și să extindă accesul la știință, tehnologie, artă și matematică (STEAM) și la activitățile de cercetare. Activitățile din cadrul inițiativei „Cercetători în vizită în școli” vor fi puse în aplicare prin intermediul proiectelor din cadrul acțiunii Noaptea cercetătorilor europeni și vor include prezentări în școli, experimente practice, vizite în laboratoare, jocuri, discuții și exersare de roluri. În următorii doi ani, inițiativa va implica peste 2 400 de școli și peste 224 000 de elevi.

Aceste două inițiative emblematice, finanțate în cadrul Acțiunilor Marie Skłodowska-Curie (MSCA) ale UE, creează ocazii unice pentru a arăta în mod concret modul în care cercetarea europeană este vitală pentru viitorul și bunăstarea noastră, precum și rolul ei special în combaterea schimbărilor climatice, în realizarea obiectivelor de dezvoltare sustenabilă și în promovarea unui mediu și a unor stiluri de viață mai sănătoase pentru cetățenii europeni.

Noaptea cercetătorilor europeni și Cercetători în vizită în școli sunt inițiative finanțate prin intermediul acțiunii MSCA și cetățenii a Comisiei. Obiectivul lor principal este

de a aduce cercetarea și cercetătorii mai aproape de publicul larg, cu un accent deosebit pe familii, elevi și studenți.

Noaptea cercetătorilor europeni se derulează în fiecare an în ultima vineri a lunii septembrie. Începând cu ediția din 2022, proiectele din cadrul acțiunii Noaptea cercetătorilor europeni organizează activități și în cadrul inițiativei „Cercetători în vizită în școli”, pe tot parcursul anului, care vor aduce cercetători în școli pentru a interacționa cu elevi de la toate nivelurile învățământului primar și secundar.

În 2022, acțiunile Noaptea cercetătorilor europeni și Cercetători în vizită în școli vor avea loc în 26 de țări reprezentând state membre ale UE și țări asociate la programul Orizont Europa: Islanda, Moldova, Muntenegru, Serbia și Turcia.

Vizitatorii, cercetătorii și profesorii sunt invitați să consulte site-urile de internet ale organizatorilor pentru mai multe informații cu privire la activitățile desfășurate în țara lor și la modalitățile de participare.

3. Comisia Europeană prezintă orientări pentru a ajuta persoanele care fug din calea războiului să aibă acces la locuri de muncă, la formare și la învățarea în rândul adulților

Statele membre sunt invitate să își continue eforturile de sprijinire a persoanelor care fug din calea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și de facilitare a integrării acestora pe piața muncii, inclusiv prin folosirea în mod optim a sprijinului disponibil la nivelul UE. Comisia este pregătită să colaboreze cu autoritățile naționale și cu alte părți interesate relevante și va continua să ofere orientări ținând cont de evoluția situației.

De la începutul războiului neprovocat al Rusiei împotriva Ucrainei și civililor ei, peste 7 milioane de persoane au părăsit Ucraina și au ajuns în UE.

Până în prezent, doar un număr relativ mic de persoane de vârstă activă au intrat pe piața muncii din UE, deși se preconizează că numărul persoanelor care doresc să facă acest lucru va crește.

Asigurarea unei integrări rapide și eficace pe piața muncii este importantă atât pentru comunitățile-gazdă, cât și pentru persoanele care fug din calea războiului, astfel încât acestea să-și refacă viața, să-și dezvolte în continuare competențele și, în cele din urmă, să sprijine reconstrucția Ucrainei.

Înțelegerea și recunoașterea competențelor și a calificărilor formale pe care le dețin aceste persoane sunt esențiale pentru a facilita intrarea lor pe piața muncii și pentru a asigura obținerea unui loc de muncă corespunzător competențelor lor. În plus, îmbunătățirea competențelor existente și dobândirea unora noi sunt esențiale pentru participarea cu succes pe piața muncii și în societate.

Orientările publicate astăzi:

- prezintă măsuri care pot fi întreprinse de statele membre pe baza lecțiilor învățate și a celor mai bune practici colectate până în prezent, precum și pe baza măsurilor anterioare la nivelul UE.
 - pentru a integra pe piața muncii persoanele care sosesc din Ucraina și
 - pentru a le sprijini accesul la educație și formare profesională (EFP) și la învățarea în rândul adulților.
- prezintă mai multe exemple concrete de proiecte finanțate de UE care pot servi drept sursă de inspirație pentru inițiativele statelor membre în acest domeniu și asigură faptul că statele membre utilizează în mod optim sprijinul disponibil la nivelul UE.

Orientările se referă atât la persoanele eligibile pentru protecție temporară în temeiul cât și la cele eligibile pentru o protecție adecvată în temeiul legislației naționale.

Accesul la locuri de muncă și la formare

În orientările publicate astăzi, Comisia invită statele membre:

- **să pună la dispoziție informații privind sprijinul disponibil pentru persoanele care fug din calea războiului Rusiei împotriva Ucrainei**, cum ar fi orientarea profesională, consilierea și protecția împotriva discriminării. Aceasta se adaugă obligației legale existente de a informa persoanele cu privire la drepturile lor;
- **să faciliteze integrarea pe piața muncii** a beneficiarilor de protecție temporară și, după caz, a beneficiarilor de protecție adecvată în temeiul dreptului național, în special prin:
 1. încurajarea persoanelor care sosesc în UE să se înregistreze la serviciile publice locale de ocupare a forței de muncă;
 2. reflectarea nevoilor persoanelor care fug din calea războiului în activitatea autorităților naționale și a serviciilor de ocupare a forței de muncă (de exemplu, acordarea unei atenții deosebite accesului femeilor pe piața muncii și accesului la servicii de îngrijire a copiilor și la educație școlară; recrutarea de persoane în sectoare în care există un deficit de lucrători sau în care acestea ar putea sprijini alte persoane care sosesc din Ucraina);
 3. acordarea de sprijin angajatorilor care angajează persoane care fug din calea războiului și de indemnizații pentru crearea de noi întreprinderi;
 4. deschiderea programelor de sprijinire a antreprenoriatului pentru persoanele nou-venite.
- **să asigure cel mai larg acces posibil la piața muncii**, de exemplu prin abordarea riscului de exploatare și de muncă nedeclarată, prin asigurarea cooperării între actori precum autoritățile de aplicare a legii și inspectoratele de muncă; prin neutilizarea posibilității prevăzute în Directiva privind protecția temporară de a acorda acces la piața muncii cu prioritate cetățenilor UE și altor persoane și prin asigurarea faptului că măsurile țin întotdeauna seama de perspectiva persoanelor cu handicap.

Recunoașterea competențelor existente și investirea în altele noi

În orientările publicate astăzi, Comisia invită statele membre:

- să se asigure că **aprecierea, evaluarea și recunoașterea competențelor și calificărilor persoanelor în cauză se efectuează rapid**, indiferent dacă documentația este sau nu disponibilă. Aceasta poate include sprijin pentru pregătirea CV-urilor, testarea competențelor și recuperarea calificărilor lipsă;
- să ofere, cât mai curând posibil, **oportunități specifice de perfecționare și recalificare, de educație și formare profesională și/sau de experiență practică la locul de muncă**. Acest lucru necesită o cooperare strânsă cu furnizorii de educație și formare, cu partenerii sociali și cu sectorul privat, pentru a se asigura că aceste oportunități răspund nevoilor pieței muncii și lacunelor în materie de competențe;
- să asigure **acces rapid la EFP inițială**, inclusiv la ucenicii, și să exploreze posibilități de prelungire a șederii actuale a cursanților din Ucraina care urmează cursuri de educație și de formare profesională, ceea ce este deosebit de relevant pentru tineri;
- să pună la dispoziția adulților care fug din calea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei oportunități de **acces la educație generală, inclusiv prin școlarizare de tip „a doua șansă”, precum și de înscriere în instituții de învățământ superior**.

Comisia a pus la dispoziție o serie de instrumente disponibile în ucraineană în cadrul platformei EUROPASS. Acest lucru îi va ajuta pe utilizatorii vorbitori de limba ucraineană să creeze CV-uri, să își testeze competențele digitale, să trimită candidaturi și să găsească oferte de locuri de muncă și de formare în UE.

4. Un nou supercomputer european este inaugurat în Finlanda

La data de 13 iunie, în cadrul unui eveniment special organizat, Întreprinderea comună pentru calculul european de înaltă performanță și-a inaugurat cel mai recent supercomputer: LUMI, situat în Kajaani, Finlanda.

LUMI este cel mai rapid și mai eficient punct de vedere energetic supercomputer din Europa și, de asemenea, al treilea cel mai rapid din lume. Reprezintă o acțiune realizată în comun de Întreprinderea comună EuroHPC și de un consorțiu format din zece țări europene: Finlanda, Belgia, Cehia, Danemarca, Estonia, Islanda, Norvegia, Polonia, Suedia și Elveția.

Vicepreședinta executivă pentru o Europă pregătită pentru era digitală, Margrethe Vestager, a declarat: „Ziua de astăzi marchează un pas important către transformarea digitală și verde a Europei. LUMI este acum cel mai rapid și cel mai eficient din punct de vedere energetic supercomputer din Europa și, de asemenea, unul dintre cele mai puternice din lume. Datorită capacității sale masive de calcul, LUMI va permite realizarea mult mai rapidă a unor descoperiri științifice, de exemplu în ceea ce privește cercetarea în medicină și în domeniul climei. Ar putea fi vorba despre dezvoltarea de vaccinuri, despre diagnosticarea cancerului sau despre atenuarea efectelor schimbărilor climatice. Acesta este un exemplu excelent al potențialului enorm al inteligenței artificiale de a ne îmbunătăți viețile.”

LUMI este primul dintre supercomputerele pre-exascale ale Întreprinderii comune EuroHPC care urmează să fie lansate. El va avea o performanță maximă preconizată de 550 de petafloi (550 de milioane de miliarde de calcule pe secundă), fiind alimentat în totalitate cu energie din surse regenerabile: LUMI utilizează sisteme de răcire naturale, iar căldura sa reziduală va constitui aproximativ 20 % din încălzirea centralizată a orașului Kajaani, reducând astfel în mod substanțial amprenta anuală de carbon a întregului oraș. LUMI va deveni accesibil în general pentru utilizatorii europeni în septembrie 2022 și va contribui la accelerarea creării de noi cunoștințe și soluții la provocările societale mondiale.

5. CE aprobă o schemă de ajutoare notificată de România de 390 mil. EUR în cadrul MRR pentru a sprijini cogenerarea de înaltă eficiență de energie electrică și termică

Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat, o schemă de ajutoare notificată de România în valoare de 390 de milioane EUR, puse la dispoziție parțial prin intermediul Mecanismului de redresare și reziliență („MRR”), pentru a sprijini producerea energiei electrice și a energiei termice de instalații de cogenerare de înaltă eficiență conectate la rețelele sistemului centralizat de termoficare din România. Schema va contribui, de asemenea, la [obiectivele strategice ale UE legate de Pactul verde european](#).

Această schemă, care se va desfășura până la 30 iunie 2024, vizează să sprijine producerea energiei electrice și a energiei termice de instalații de cogenerare de înaltă eficiență conectate la rețelele sistemului centralizat de termoficare din România. În special, măsura urmărește să promoveze construirea de noi instalații cu randament ridicat, precum și transformarea instalațiilor existente, astfel încât acestea să nu mai utilizeze drept combustibil cărbunele, ci gazele naturale.

Proiectele care vor beneficia de ajutor vor fi selectate pe baza ordinii de primire a cererilor. Pentru a fi eligibile, acestea trebuie să se refere la proiecte privind instalații de cogenerare de înaltă eficiență care să funcționeze cu gaze naturale și să respecte obiectivele stabilite la nivelul UE pentru 2030 și 2050 în materie de neutralitate din punctul de vedere al emisiilor de carbon. În cadrul schemei, ajutoarele se vor acorda sub formă de granturi directe. Sprijinul se va acorda pentru o perioadă de maximum 3 ani.

Vicepreședinta executivă Margrethe Vestager, responsabilă cu politica în domeniul concurenței, a declarat: „Datorită acestei scheme în valoare de 390 de milioane EUR, România va putea să sprijine construirea unor sisteme centralizate de termoficare mai eficiente, contribuind astfel la înverzirea sectorului. Această măsură de ajutor, care va fi finanțată

parțial prin Mecanismul de redresare și reziliență, va susține realizarea obiectivelor Pactului verde european și va sprijini România să își atingă țintele privind reducerea emisiilor, limitând totodată eventualele denaturări ale concurenței.”

Surse de informare:

- ***Consiliul UE***
- ***Comisia Europeană***
- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

